



Governo de Mato Grosso
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO



ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
SEGUNDO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 0014/2023

Considerando o Contrato n. 014/2023, firmado com a empresa: **BRUNO BORGES DE SOUZA**, inscrita no CNPJ nº 33.559.602/0001-32, que tem por objeto a "Contratação de empresa especializada para reforma da 61ª Ciretran de Confresa - MT."

Este apostilamento decorre do Processo Administrativo nº DETRAN-CIN-2023/13559, com fulcro na INFORMAÇÃO TÉCNICA DETRAN/COEng nº 054/2023 (fls. 125 e 126), com fundamentos no artigo 57, §1º, inciso XX da Lei 8.666/93 de 21/06/1993, e suas alterações posteriores, na DISPENSA PARECER DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO PROCESSO Nº 83270/2020 (fls. 90 - 117), e consubstanciado na AUTORIZAÇÃO PARA FORMALIZAÇÃO DE ALTERAÇÃO CONTRATUAL, (fl. 299), que autoriza a reajustar o valor do contrato.

O valor contratado inicialmente de **R\$ 597.911,04 (quinhentos e noventa e sete mil novecentos e onze reais e quatro centavos)**, fica reajustado em 3,19% (três Inteiros e dezenove centésimos), INCC acumulado correspondente ao período de 11/2022 a 10/2023. passa para **R\$ 616.987,92 (seiscentos e dezesseis mil novecentos e oitenta e sete reais noventa e dois centavos)**, a diferença corresponde ao valor de **R\$ 19.076,88 (dezenove mil e setenta seis reais e oitenta oito centavos)**. Os valores dos serviços reajustados serão os descritos no quadro abaixo:

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UND	QDE	V. UNIT		V. TOTAL
						SEM BDI	C/ BDI	
1.0			SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	90777	SINAPI	ENGENHEIRO/ARQUITETO TRAINEE/JUNIOR /AUXILIAR 2 HORAS NA OBRA 2 VEZES POR SEMANA	h	96	R\$ 83,60	R\$ 101,70	R\$ 9.763,20
1.2	90776	SINAPI	FEITOR OU ENCARREGADO GERAL DE OBRA	h	1.320	R\$ 22,93	R\$ 27,90	R\$ 36.828,00
1.3	COMP. DETRAN	CO1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m²	3,12	R\$ 568,94	R\$ 692,12	R\$ 2.159,41
1.4	COMP. DETRAN	CO2	CAÇAMBA BOTA FORA 5,0 M³	ud	6	R\$ 412,76	R\$ 502,12	R\$ 3.012,72
1.5	5824	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50M - CHP DIURNO. AF_06/2014 (FRETE ENTRE B. DO GARCAS E CONFRESA CONSIDERADO 120 km LEITO NATURAL E 560 km COM PAVIMNETAÇÃO ASFÁLTICA, CONSIDERADO 20 HORAS POR VIAGEM)	chp	60	R\$ 229,90	R\$ 279,68	R\$ 16.780,80
TOTAL DA ETAPA								R\$ 68.544,13
2.0			RETIRADAS E DEMOLIÇÕES					
2.1	97647	SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	270,35	R\$ 2,59	R\$ 3,15	R\$ 851,60

DETRAN-PRO-2021/00480.01



Assinado com senha por PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES - DIR ADM SISTEMICA / DAS - 20/03/2024 às 08:19:17 e GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS - PRESIDENTE AUTARQUIA / GABPRES - 22/03/2024 às 11:36:20.
Documento Nº: 15783865-2473 - consulta à autenticidade em <https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=15783865-2473>



DETRAN/CIC2024.12746

SIGA



Governo de Mato Grosso
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO



ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

SEGUNDO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 0014/2023

2.2	97650	SINAPI	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	270,35	R\$ 5,58	R\$ 6,79	R\$ 1.835,67
2.3	97640	SINAPI	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	252,33	R\$ 1,21	R\$ 1,48	R\$ 373,44
2.4	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	65,25	R\$ 17,12	R\$ 20,83	R\$ 1.359,15
2.5	97645	SINAPI	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	17,52	R\$ 27,18	R\$ 33,06	R\$ 579,21
2.6	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	22,05	R\$ 6,96	R\$ 8,47	R\$ 186,76
2.7	97631	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 (REBOCO)	m²	121,21	R\$ 2,49	R\$ 3,03	R\$ 367,26
2.8	97666	SINAPI	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	ud	8	R\$ 6,76	R\$ 8,23	R\$ 65,84
2.9	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	18,28	R\$ 43,06	R\$ 52,38	R\$ 957,50
2.10	97663	SINAPI	RETIRADA DE PIA DE COZINHA E ACESSÓRIOS.	ud	1	R\$ 9,28	R\$ 11,29	R\$ 11,29
2.12	97663	SINAPI	RETIRADA DE APARELHOS SANITARIOS (LAVATÓRIOS)	ud	4	R\$ 9,28	R\$ 11,29	R\$ 45,16
2.13	97663	SINAPI	RETIRADA DE APARELHOS SANITARIOS (VASOS)	ud	4	R\$ 9,28	R\$ 11,29	R\$ 45,16
2.14	COMP. DETRAN	CO3	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES	m³	17,94	R\$ 241,70	R\$ 294,03	R\$ 5.274,89
TOTAL DA ETAPA								R\$ 11.952,93
MOVIMENTO DE TERRA								
3.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	m³	2,23	R\$ 65,39	R\$ 79,54	R\$ 177,37
3.2	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m³	0,8	R\$ 39,64	R\$ 48,22	R\$ 38,57
TOTAL DA ETAPA								R\$ 215,94
FUNDAÇÕES								
4.1	94962	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	m³	0,29	R\$ 416,56	R\$ 506,75	R\$ 146,95

DETRAN-PRO-2021/00480.01



DETRAN/IC2024.12746



Assinado com senha por PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES - DIR ADM SISTEMICA / DAS - 20/03/2024 às 08:19:17 e GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS - PRESIDENTE AUTARQUIA / GABPRES - 22/03/2024 às 11:36:20. Documento Nº: 15783865-2473 - consulta à autenticidade em <https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=15783865-2473>



Governo de Mato Grosso
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO



ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

SEGUNDO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 0014/2023

4.2	94971	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1)PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	m³	1,05	R\$ 538,52	R\$ 655,11	R\$ 687,86
4.3	103670	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	m³	1,05	R\$ 225,12	R\$ 273,87	R\$ 287,56
4.4	96536	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	14,25	R\$ 69,03	R\$ 83,97	R\$ 1.196,57
4.5	92919	SINAPI	ARMAÇÃO DE FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES E LAJES (DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, EDIFICAÇÃO TÉRREAOU SOBRADO), UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	58,8	R\$ 16,51	R\$ 20,08	R\$ 1.180,70
4.6	92916	SINAPI	ARMAÇÃO DE FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES E LAJES (DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, EDIFICAÇÃO TÉRREAOU SOBRADO), UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6.3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	26,35	R\$ 19,03	R\$ 23,16	R\$ 610,26
4.7	101165	SINAPI	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CONCRETO, DE 14X19X29 CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	m³	0,71	R\$ 881,79	R\$ 1.072,70	R\$ 761,61
TOTAL DA ETAPA								R\$ 4.871,51
5.0			ESTRUTURA					
5.1	94971	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1)PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	m³	3,67	R\$ 538,52	R\$ 655,11	R\$ 2.406,87
5.2	103670	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	m³	3,67	R\$ 225,12	R\$ 273,87	R\$ 1.006,19
5.3	92411	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	39,65	R\$ 175,59	R\$ 213,61	R\$ 8.469,63
5.4	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO	kg	155,25	R\$ 15,77	R\$ 19,19	R\$ 2.979,24

DETRAN-PRO-2021/00480.01



Assinado com senha por PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES - DIR ADM SISTEMICA / DAS - 20/03/2024 às 08:19:17 e GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS - PRESIDENTE AUTARQUIA / GABPRES - 22/03/2024 às 11:36:20.
Documento Nº: 15783865-2473 - consulta à autenticidade em
<https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=15783865-2473>



DETRAN/IC2024.12746

SIGA



Governo de Mato Grosso
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO



ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

SEGUNDO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 0014/2023

			UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015					
5.5	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	88,18	R\$ 17,43	R\$ 21,21	R\$ 1.870,21
5.6	101964	SINAPI	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) =(8+3). AF_11/2020	m²	8,4	R\$ 194,62	R\$ 236,76	R\$ 1.988,78
TOTAL DA ETAPA								R\$ 18.720,92
6.0 ALVENARIA								
6.1	103328	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	m²	64,86	R\$ 86,54	R\$ 105,28	R\$ 6.828,46
6.2	93182	SINAPI	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	m	36,4	R\$ 49,54	R\$ 60,26	R\$ 2.193,46
6.3	93182	SINAPI	CONTRA VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	m	30,4	R\$ 49,54	R\$ 60,26	R\$ 1.831,90
TOTAL DA ETAPA								R\$ 10.853,82
7.0 COBERTURA								
7.1	92618	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 11 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015	ud	10	R\$ 2.242,12	R\$ 2.727,54	R\$ 27.275,40
7.2	92610	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 7 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015	ud	4	R\$ 1.447,91	R\$ 1.761,38	R\$ 7.045,52
7.3	94216	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS , INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	270,35	R\$ 221,73	R\$ 269,74	R\$ 72.924,20

DETRAN-PRO-2021/00480.01



Assinado com senha por PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES - DIR ADM SISTEMICA / DAS - 20/03/2024 às 08:19:17 e GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS - PRESIDENTE AUTARQUIA / GABPRES - 22/03/2024 às 11:36:20.
Documento Nº: 15783865-2473 - consulta à autenticidade em
<https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=15783865-2473>



DETRAN/IC202412746

SIGA



Governo de Mato Grosso
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO



ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

SEGUNDO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 0014/2023

7.4	COMP. DETRAN	CO4	ESTRUTURA DE AÇO PARA COBERTURA EM PERFIL C 100mmx50mmx15mm na # 11 ASSENTADOS COMO TERÇA A CADA 1,20 M (9 linhas de 17,85 DE COMPRIMENTO E 6 LINHAS de 8,90)	m	215,4	R\$ 80,37	R\$ 97,77	R\$ 21.059,65
7.5	94227	SINAPI	CALHA/RUFO/PINGADEIRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NUMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33CM (RUFO)	m	118	R\$ 81,86	R\$ 99,58	R\$ 11.750,44
7.6	96116	SINAPI	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P(FIXAR FORRO COM PARAFUSO AUTO BROCANTE)	m²	252,33	R\$ 82,41	R\$ 100,26	R\$ 25.298,60
TOTAL DA ETAPA								R\$ 165.353,81
8.0			ESQUADRIAS					
8.1			ESQUADRIAS MADEIRA					
8.1.1	91016	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_08/2015	ud	2	R\$ 856,65	R\$ 1.042,11	R\$ 2.084,22
8.1.2	91304	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	ud	10	R\$ 112,33	R\$ 136,65	R\$ 1.366,50
8.1.3	91015	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_08/2015	ud	6	R\$ 808,19	R\$ 983,16	R\$ 5.898,96
8.1.4	91014	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO . AF_12/2019	ud	2	R\$ 744,51	R\$ 905,70	R\$ 1.811,40
8.2			ESQUADRIAS METÁLICAS					
8.2.1	100701	SINAPI	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF_12/2019	m²	2,1	R\$ 662,78	R\$ 806,28	R\$ 1.693,18

DETRAN-PRO-2021/00480.01



Assinado com senha por PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES - DIR ADM SISTEMICA / DAS - 20/03/2024 às 08:19:17 e GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS - PRESIDENTE AUTARQUIA / GABPRES - 22/03/2024 às 11:36:20.
Documento Nº: 15783865-2473 - consulta à autenticidade em <https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=15783865-2473>



DETRAN/IC2024.12746

SIGA



Governo de Mato Grosso
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO



ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

SEGUNDO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 0014/2023

8.2.2	99862	SINAP I	GRADIL EM ALUMÍNIO FIXADO EM VÃOS DE JANELAS, FORMADO POR TUBOS DE 3/4 ". AF_04/2019	m ²	25,84	R\$ 499,43	R\$ 607,56	R\$ 15.699,35
8.2.3	94570	SINAP I	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATEANTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m ²	15,6	R\$ 317,34	R\$ 386,04	R\$ 6.022,22
8.2.4	94569	SINAP I	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATEANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF12/2019	m ²	1,92	R\$ 610,00	R\$ 742,07	R\$ 1.424,77
8.2.5	COMP. DETRAN	CO5	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTÃO DE FERRO, DE ABRIR, TIPO CHAPA CANALETA, COM GUARNICOES	m ²	10,4	R\$ 846,55	R\$ 1.029,82	R\$ 10.710,12
TOTAL DA ETAPA								R\$ 46.710,72
9.0 REVESTIMENTO								
9.1	87879	SINAP I	CHAPISCO APLICADO TANTO EM PILARES E VIGAS DE CONCRETO COMO EM ALVENARIAS DE PAREDES INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m ²	258,43	R\$ 3,95	R\$ 4,80	R\$ 1.240,46
9.2	87529	SINAP I	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES DE AMBIENTES COM ÁREA MENOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM , COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m ²	258,43	R\$ 33,28	R\$ 40,49	R\$ 10.463,83
9.3	87274	SINAP I	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5M² A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_06/2014	m ²	90,9	R\$ 76,12	R\$ 92,60	R\$ 8.417,34

DETRAN-PRO-2021/00480.01



Assinado com senha por PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES - DIR ADM SISTEMICA / DAS - 20/03/2024 às 08:19:17 e GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS - PRESIDENTE AUTARQUIA / GABPRES - 22/03/2024 às 11:36:20.
Documento Nº: 15783865-2473 - consulta à autenticidade em
<https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=15783865-2473>



DETRAN/IC2024.12746

SIGA



Governo de Mato Grosso
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO



ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

SEGUNDO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 0014/2023

9.4	102253	SINAP I	DIVISORIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM GRANITO CINZA POLIDO, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E, EXCLUSIVE FERRAGENS. AF_01/2021	m²	2	R\$ 879,38	R\$ 1.069,77	R\$ 2.139,54
9.5	86889	SINAP I	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO PARA PIA DE COZINHA 2,00 X 0,60 M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013_P	m	8,1	R\$ 814,86	R\$ 991,27	R\$ 8.029,28
TOTAL DA ETAPA								R\$ 30.290,45
10.0			PISOS E RODAPES					
10.1	87250	SINAP I	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_06/2014	m²	214	R\$ 57,33	R\$ 69,74	R\$ 14.924,36
10.2	88649	SINAP I	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO GRÊS DE DIMENSÕES 45X45CM. AF_06/201	m	138,3	R\$ 8,23	R\$ 10,01	R\$ 1.384,38
10.3	94990	SINAP I	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016 (CALÇADA FRONTAL À CIRETRAN)	m³	31,75	R\$ 811,13	R\$ 986,74	R\$ 31.328,99
10.4	98689	SINAP I	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	m	5,6	R\$ 113,84	R\$ 138,49	R\$ 775,54
10.6	101094	SINAP I	PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020	m²	83,36	R\$ 220,17	R\$ 267,84	R\$ 22.327,14
TOTAL DA ETAPA								R\$ 70.740,41
11.0			VIDROS					
11.1	102184	SINAP I	PORTA DE ABRIR COM MOLA HIDRÁULICA, EM VIDRO TEMPERADO, 90X210 CM, ESPESSURA 10 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021	cj	1	R\$ 2.468,30	R\$ 3.002,69	R\$ 3.002,69
11.2	102167	SINAP I	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO FUMÊ, E = 6 MM, EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO OU PVC, FIXADO COM BAGUETE. AF_01/2021_P	m²	15,88	R\$ 620,38	R\$ 754,70	R\$ 11.984,63
11.3	102181	SINAP I	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 10 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_P	m²	6,51	R\$ 641,93	R\$ 780,91	R\$ 5.083,72

DETRAN-PRO-2021/00480.01



Assinado com senha por PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES - DIR ADM SISTEMICA / DAS - 20/03/2024 às 08:19:17 e GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS - PRESIDENTE AUTARQUIA / GABPRES - 22/03/2024 às 11:36:20.
Documento Nº: 15783865-2473 - consulta à autenticidade em
<https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=15783865-2473>



DETRAN/IC2024.12746

SIGA



Governo de Mato Grosso
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO



ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

SEGUNDO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 0014/2023

TOTAL DA ETAPA							R\$ 20.071,04	
12.0			PINTURA					
12.1	88431	SINAP I	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS CORES. AF_06/2014	m ²	330,82	R\$ 20,38	R\$ 24,79	R\$ 8.201,02
12.2	88431	SINAP I	REVESTIMENTO TEXTURIZADO (GRAFIATO) EM PAREDE INTERNA OU EXTERNA DE ALTA CAMADA, APLICADO COM DESEMPENADEIRA NOS PILARES DO PORTICO DA FACHADA	m ²	17,3	R\$ 20,38	R\$ 24,79	R\$ 428,86
12.3	88489	SINAP I	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m ²	407,98	R\$ 14,14	R\$ 17,21	R\$ 7.021,33
12.4	88497	SINAP I	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m ²	407,98	R\$ 16,01	R\$ 19,48	R\$ 7.947,45
12.5	102200	SINAP I	APLICAÇÃO MASSA ALQUÍDICA PARA MADEIRA, PARA PINTURA COM TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA). AF_01/2021	m ²	28,14	R\$ 21,17	R\$ 25,75	R\$ 724,60
12.6	102219	SINAP I	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO E M MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m ²	28,14	R\$ 13,51	R\$ 16,44	R\$ 462,62
12.7	100742	SINAP I	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m ²	80,46	R\$ 19,50	R\$ 23,72	R\$ 1.908,51
12.8	102500	SINAP I	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA ACRÍLICA, E = 10 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	m	58,7	R\$ 3,57	R\$ 4,34	R\$ 254,75
TOTAL DA ETAPA							R\$ 26.949,14	
13.0			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					
13.1	COMP DETRA N	CO6	PADRÃO DE ENTRADA T4 35,05KW INCLUSO POSTE 9M – CONFORME EXIGÊNCIA DA CONCESSIONÁRIA DE ENERGIA – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	CJ	1	R\$ 4.975,09	R\$ 6.052,20	R\$ 6.052,20
13.2	92986	SINAP I	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM ² , ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	93,42	R\$ 36,13	R\$ 43,96	R\$ 4.106,74

DETRAN-PRO-2021/00480.01



Assinado com senha por PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES - DIR ADM SISTEMICA / DAS - 20/03/2024 às 08:19:17 e GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS - PRESIDENTE AUTARQUIA / GABPRES - 22/03/2024 às 11:36:20.
Documento Nº: 15783865-2473 - consulta à autenticidade em
<https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=15783865-2473>



DETRAN/IC2024.12746



Governo de Mato Grosso
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO



ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

SEGUNDO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 0014/2023

13.3	92984	SINAP I	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	31,14	R\$ 26,61	R\$ 32,37	R\$ 1.008,00
13.4	92981	SINAP I	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA, 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	128,93	R\$ 15,35	R\$ 18,67	R\$ 2.407,12
13.5	92979	SINAP I	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	48,71	R\$ 9,98	R\$ 12,15	R\$ 591,82
13.6	91930	SINAP I	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA, 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	69,55	R\$ 8,56	R\$ 10,41	R\$ 724,01
13.7	91928	SINAP I	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA, 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	403,89	R\$ 6,24	R\$ 7,59	R\$ 3.065,52
13.8	91926	SINAP I	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA, 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	558,36	R\$ 3,79	R\$ 4,61	R\$ 2.574,03
13.9	91924	SINAP I	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA, 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	344,79	R\$ 2,59	R\$ 3,15	R\$ 1.086,08
13.10	96977	SINAP I	CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², ENTERRADA, SEM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	m	25,8	R\$ 56,92	R\$ 69,25	R\$ 1.786,65
13.11	90444	SINAP I	RASGO EM CONTRAPISO PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	m	28,8	R\$ 19,66	R\$ 23,92	R\$ 688,89
13.12	90447	SINAP I	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	m	62	R\$ 5,21	R\$ 6,33	R\$ 392,46
13.13	97669	SINAP I	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 90 (3") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	m	34,8	R\$ 14,36	R\$ 17,47	R\$ 607,95
13.14	91854	SINAP I	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM	m	132	R\$ 7,99	R\$ 9,72	R\$ 1.283,04

DETRAN-PRO-2021/00480.01



Assinado com senha por PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES - DIR ADM SISTEMICA / DAS - 20/03/2024 às 08:19:17 e GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS - PRESIDENTE AUTARQUIA / GABPRES - 22/03/2024 às 11:36:20. Documento Nº: 15783865-2473 - consulta à autenticidade em <https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=15783865-2473>



DETRAN/IC2024.12746



Governo de Mato Grosso
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO



ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

SEGUNDO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 0014/2023

			PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015					
13.15	91871	SINAPI	LETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	45,7	R\$ 11,14	R\$ 13,55	R\$ 619,23
13.16	95778	SINAPI	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO C, PARA ELETRODUTO DE FERRO GALVANIZADO DN25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	ud	11	R\$ 26,92	R\$ 32,75	R\$ 360,25
13.17	COMP DETRA N	CO7	CAIXA DE SOBREPOR 15X15X10CM COM TAMPA INSTALADO EM PAREDE-FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	ud	2	R\$ 76,58	R\$ 93,16	R\$ 186,32
13.18	92008	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	ud	24	R\$ 36,99	R\$ 45,00	R\$ 1.080,00
13.19	92004	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	ud	8	R\$ 42,71	R\$ 51,95	R\$ 415,60
13.20	92005	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	ud	2	R\$ 46,71	R\$ 56,82	R\$ 113,64
13.21	91992	SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	ud	6	R\$ 33,24	R\$ 40,44	R\$ 242,64
13.22	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	ud	6	R\$ 21,76	R\$ 26,47	R\$ 158,82
13.23	91961	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO (2 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	ud	2	R\$ 44,79	R\$ 54,49	R\$ 108,98
13.24	91965	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS) COM INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	ud	3	R\$ 52,37	R\$ 63,71	R\$ 191,13

DETRAN-PRO-2021/00480.01



Assinado com senha por PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES - DIR ADM SISTEMICA / DAS - 20/03/2024 às 08:19:17 e GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS - PRESIDENTE AUTARQUIA / GABPRES - 22/03/2024 às 11:36:20.
Documento Nº: 15783865-2473 - consulta à autenticidade em
<https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=15783865-2473>



DETRAN/IC2024.12746

SIGA



Governo de Mato Grosso
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO



ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

SEGUNDO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 0014/2023

13.25	COMP DETRA N	COB	LUMINARIA DE SOBREPOR EM CHAPA DE ACO PARA 2 LAMPADAS LED DE *18* W, PERFIL COMERCIAL (NAO INCLUI REATOR LAMPADAS)-FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	ej	25	R\$ 99,58	R\$ 121,14	R\$ 3.028,50
13.26	97599	SINAP I	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	ud	4	R\$ 23,91	R\$ 29,09	R\$ 116,36
13.27	103782	SINAP I	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2022	ud	3	R\$ 31,63	R\$ 38,48	R\$ 115,44
13.28	COMP DETRA N	CO9	REFLETOR LED 100W PARA ILUMINAÇÃO EM AMBIENTES EXTERNOS-FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 127/220V	ud	4	R\$ 117,17	R\$ 142,54	R\$ 570,16
13.29	COMP DETRA N	CO10	REFLETOR LED 50W PARA ILUMINAÇÃO EM AMBIENTES EXTERNOS-FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 127/220V	ud	9	R\$ 73,34	R\$ 89,22	R\$ 802,98
13.30	101894	SINAP I	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 60 ATÉ 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	ud	1	R\$ 165,10	R\$ 200,84	R\$ 200,84
13.31	COMP DETRA N	CO11	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 63A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	ud	2	R\$ 116,71	R\$ 141,98	R\$ 283,96
13.32	93673	SINAP I	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020		2	R\$ 100,44	R\$ 122,19	R\$ 244,38
13.33	93653	SINAP I	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	ud	6	R\$ 12,64	R\$ 15,37	R\$ 92,22
13.34	93654	SINAP I	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	ud	7	R\$ 13,13	R\$ 15,98	R\$ 111,86
13.35	93655	SINAP I	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	ud	3	R\$ 14,14	R\$ 17,21	R\$ 51,63
13.36	93661	SINAP I	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	ud	2	R\$ 64,90	R\$ 78,95	R\$ 157,90
13.37	93662	SINAP I	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A -	ud	3	R\$ 66,91	R\$ 81,40	R\$ 244,20

DETRAN-PRO-2021/00480.01



Assinado com senha por PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES - DIR ADM SISTEMICA / DAS - 20/03/2024 às 08:19:17 e GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS - PRESIDENTE AUTARQUIA / GABPRES - 22/03/2024 às 11:36:20. Documento Nº: 15783865-2473 - consulta à autenticidade em <https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=15783865-2473>



DETRAN/IC2024.12746

SIGA



Governo de Mato Grosso
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO



ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

SEGUNDO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 0014/2023

			FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020					
13.38	93663	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	ud	1	R\$ 66,91	R\$ 81,40	R\$ 81,40
13.39	93664	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	ud	1	R\$ 69,32	R\$ 84,33	R\$ 84,33
13.40	COMP DETRAN	CO12	DISPOSITIVO DR, 2 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 25 A, TIPO AC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	ud	1	R\$ 188,72	R\$ 229,58	R\$ 229,58
13.41	COMP DETRAN	CO13	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSAO MAXIMA DE 175 V, CORRENTE MAXIMA DE *45* KA (TIPO AC) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	ud	8	R\$ 120,52	R\$ 146,61	R\$ 1.172,88
13.42	96985	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	ud	6	R\$ 80,96	R\$ 98,49	R\$ 590,94
13.43	COMP DETRAN	CO14	CONECTOR METALICO TIPO PARAFUSO FENDIDO (SPLIT BOLT), PARA CABOS ATE 50 MM2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	ud	6	R\$ 21,08	R\$ 25,64	R\$ 153,84
13.44	COMP DETRAN	CO15	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 35 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M8 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	ud	9	R\$ 6,02	R\$ 7,32	R\$ 65,88
13.45	COMP DETRAN	CO16	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 16 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M6 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	ud	8	R\$ 4,98	R\$ 6,06	R\$ 48,48
13.46	COMP DETRAN	CO17	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 4 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	ud	35	R\$ 4,34	R\$ 5,28	R\$ 184,80
13.47	97883	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,5 M. AF_12/2020	ud	4	R\$ 400,91	R\$ 487,71	R\$ 1.950,84
13.48	101881	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBU TIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 40 DISJUNTORES DIN 100A -	ud	1	R\$ 1.428,53	R\$ 1.737,80	R\$ 1.737,80

DETRAN-PRO-2021/00480.01



Assinado com senha por PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES - DIR ADM SISTEMICA / DAS - 20/03/2024 às 08:19:17 e GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS - PRESIDENTE AUTARQUIA / GABPRES - 22/03/2024 às 11:36:20.
Documento Nº: 15783865-2473 - consulta à autenticidade em
<https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=15783865-2473>



DETRAN/IC2024.12746

SIGA



Governo de Mato Grosso
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO



ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

SEGUNDO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 0014/2023

			FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020					
13.49	101880	SINAP I	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 30 DISJUNTORES DIN 150A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	ud	2	R\$ 985,58	R\$ 1.198,96	R\$ 2.397,92
13.50	101879	SINAP I	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 24 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	ud	1	R\$ 857,13	R\$ 1.042,70	R\$ 1.042,70
13.51	91941	SINAP I	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	ud	24	R\$ 8,54	R\$ 10,39	R\$ 249,36
13.52	91940	SINAP I	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	ud	23	R\$ 12,53	R\$ 15,25	R\$ 350,75
13.53	91939	SINAP I	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	ud	6	R\$ 23,18	R\$ 28,20	R\$ 169,20
13.54	91944	SINAP I	CAIXA RETANGULAR 4" X 4" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	ud	2	R\$ 11,80	R\$ 14,36	R\$ 28,72
13.55	91936	SINAP I	CAIXA OCTOGONAL 4" X 4", PVC, INSTALADA EM LAJÉ - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	ug	30	R\$ 11,39	R\$ 13,85	R\$ 415,50
13.56	101632	SINAP I	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	ud	3	R\$ 46,32	R\$ 56,35	R\$ 169,05
13.57	97660	SINAP I	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	ud	29	R\$ 0,49	R\$ 0,60	R\$ 17,40
13.58	97661	SINAP I	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF12/2017	m	600	R\$ 0,50	R\$ 0,61	R\$ 366,00

DETRAN-PRO-2021/00480.01



Assinado com senha por PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES - DIR ADM SISTEMICA / DAS - 20/03/2024 às 08:19:17 e GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS - PRESIDENTE AUTARQUIA / GABPRES - 22/03/2024 às 11:36:20.
Documento Nº: 15783865-2473 - consulta à autenticidade em
<https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=15783865-2473>



DETRAN/IC2024.12746

SIGA



Governo de Mato Grosso
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO



ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

SEGUNDO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 0014/2023

13.59	97665	SINAP I	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	ud	24	R\$ 0,96	R\$ 1,17	R\$ 28,08
13.60	91835	SINAP I	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF12/2015	m	60	R\$ 9,63	R\$ 11,72	R\$ 703,20
13.61	93141	SINAP I	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	ud	2	R\$ 155,30	R\$ 188,92	R\$ 377,84
13.62	89489	SINAP I	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA (AR CONDICIONADO)	ud	4	R\$ 8,14	R\$ 9,90	R\$ 39,60
13.63	89490	SINAP I	CURVA 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 (AR CONDICIONADO)	ud	4	R\$ 7,17	R\$ 8,72	R\$ 34,88
13.64	94971	SINAP I	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1)PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016 (BASE AR CONDICIONADO)	m³	0,64	R\$ 538,52	R\$ 655,11	R\$ 419,27
TOTAL DA ETAPA								R\$ 48.981,79
14.0								
INSTALAÇÕES DE LÓGICA/TELEFONIA								
14.1	COMP. DETRAN	CO18	CAIXA DE SOBREPOR 15X15X10CM COM TAMPA INSTALADO EM PAREDE-FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	ud	2	R\$ 76,90	R\$ 93,55	R\$ 187,10
14.2	91944	SINAP I	CAIXA RETANGULAR 4" X 4" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	ud	1	R\$ 11,80	R\$ 14,36	R\$ 14,36
14.3	91941	SINAP I	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	ud	17	R\$ 8,54	R\$ 10,39	R\$ 176,63
14.4	91940	SINAP I	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	ud	5	R\$ 12,53	R\$ 15,25	R\$ 76,25

DETRAN-PRO-2021/00480.01



Assinado com senha por PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES - DIR ADM SISTEMICA / DAS - 20/03/2024 às 08:19:17 e GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS - PRESIDENTE AUTARQUIA / GABPRES - 22/03/2024 às 11:36:20.
Documento Nº: 15783865-2473 - consulta à autenticidade em <https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=15783865-2473>



DETRAN/IC2024.12746

SIGA



Governo de Mato Grosso
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO



ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

SEGUNDO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 0014/2023

14.5	91939	SINAP I	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	ud	2	R\$ 23,18	R\$ 28,20	R\$ 56,40
14.6	95781	SINAP I	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO C, PARA ELETRODUTO DE FERRO GALVANIZADO DN25 MM (1"). APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	ud	4	R\$ 30,69	R\$ 37,34	R\$ 149,36
14.7	90444	SINAP I	RASGO EM CONTRAPISO PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	m	8	R\$ 19,66	R\$ 23,92	R\$ 191,36
14.8	90447	SINAP I	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	m	40	R\$ 5,21	R\$ 6,33	R\$ 253,20
14.9	91854	SINAP I	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	46,5	R\$ 7,99	R\$ 9,72	R\$ 451,98
14.10	91871	SINAP I	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	10,5	R\$ 11,14	R\$ 13,55	R\$ 142,27
14.11	91835	SINAP I	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF12/2015	m	47	R\$ 9,63	R\$ 11,72	R\$ 550,84
14.12	98307	SINAP I	TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	ud	27	R\$ 41,12	R\$ 50,02	R\$ 1.350,54
14.13	98308	SINAP I	TOMADA PARA TELEFONE RJ11 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	ud	2	R\$ 26,60	R\$ 32,36	R\$ 64,72
14.14	98295	SINAP I	CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 5E, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	m	638,77	R\$ 5,55	R\$ 6,75	R\$ 4.311,69
14.15	98301	SINAP I	PATCH PANEL 24 PORTAS, CATEGORIA 5E - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	ud	1	R\$ 531,17	R\$ 646,16	R\$ 646,16
14.16	COMP DETRAN	CO19	RACK FECHADO 12Ux19"x450mm, PORTA EM ACRÍLICO, SEGUNDO PLANO DE RECUEO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	ud	1	R\$ 678,39	R\$ 825,26	R\$ 825,26

DETRAN-PRO-2021/00480.01



Assinado com senha por PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES - DIR ADM SISTEMICA / DAS - 20/03/2024 às 08:19:17 e GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS - PRESIDENTE AUTARQUIA / GABPRES - 22/03/2024 às 11:36:20.
Documento Nº: 15783865-2473 - consulta à autenticidade em <https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=15783865-2473>



DETRAN/IC2024.12746

SIGA



Governo de Mato Grosso
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO



ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

SEGUNDO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 0014/2023

14.17	COMP DETRA N	CO20	ORGANIZADOR DE CABOS HORIZONTAL COM TAMPA FRONTAL REMOVÍVEL 19" X 1U -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	ud	1	R\$ 48,99	R\$ 59,60	R\$ 59,60
14.18	COMP DETRA N	CO21	BANDEJA DUPLA FIXAÇÃO COM COMPRIMENTO DE 600mm PARA RACK 19" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	ud	1	R\$ 197,16	R\$ 239,85	R\$ 239,85
14.19	COMP DETRA N	CO22	PATCH CORD CORD 45 CAT 5E COM 1,50M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	ud	18	R\$ 15,72	R\$ 19,13	R\$ 344,34
14.20	COMP DETRA N	CO23	PATCH CORD CORD 45 CAT 5E COM 2,50M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	ud	7	R\$ 21,06	R\$ 25,62	R\$ 179,34
14.21	COMP DETRA N	CO24	CONECTORES RJ45, 8 VIAS MACHO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	ud	27	R\$ 3,20	R\$ 3,90	R\$ 105,30
14.22	97883	SINAP I	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,5 M. AF_12/2020	ud	2	R\$ 400,91	R\$ 487,71	R\$ 975,42
14.23	91857	SINAP I	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	15	R\$ 13,35	R\$ 16,24	R\$ 243,60
14.24	91884	SINAP I	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	ud	18	R\$ 7,33	R\$ 8,92	R\$ 160,56
14.25	COMP DETRA N	CO25	ELETROCALHA PERFURADA GALVANIZADA DE 100 X 50 X 3000mm - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	18	R\$ 135,08	R\$ 164,33	R\$ 2.957,94
14.26	96563	SINAP I	SUPORTE PARA ELETROCALHA LISA OU PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO, LARGURA 500 OU 800 MM E ALTURA 50 MM, ESPAÇADO A CADA 1,5 M, EM PERFILADO DE SEÇÃO 38X76 MM, POR METRO DE ELETROCALHA FIXADA. AF_07/2017	ud	11	R\$ 26,45	R\$ 32,18	R\$ 353,98
14.27	COMP DETRA N	CO26	ELETRODUTO FLEXIVEL, EM AÇO GALVANIZADO, REVESTIDO EXTERNAMENTE COM PVC PRETO, DIAMETRO EXTERNO DE 32 MM (1"), TIPO SEALTUBO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	4	R\$ 21,29	R\$ 25,90	R\$ 103,60
TOTAL DA ETAPA								R\$ 15.171,65
15.0								INSTALAÇÃO HIDRÁULICA E SANITÁRIA

DETRAN-PRO-2021/00480.01



Assinado com senha por PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES - DIR ADM SISTEMICA / DAS - 20/03/2024 às 08:19:17 e GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS - PRESIDENTE AUTARQUIA / GABPRES - 22/03/2024 às 11:36:20.
Documento Nº: 15783865-2473 - consulta à autenticidade em
<https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=15783865-2473>



DETRAN/IC2024.12746

SIGA



Governo de Mato Grosso
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO



ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

SEGUNDO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 0014/2023

15.1			INSTALAÇÃO HIDRÁULICA					
15.2	90447	SINAP I	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	m	35	R\$ 5,21	R\$ 6,33	R\$ 221,55
15.3	86903	SINAP I	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013_P	ud	3	R\$ 330,48	R\$ 402,03	R\$ 1.206,09
15.4	COMP. DETRAN	CO27	LAVATORIO DE CANTO DE LOUCA BRANCA, SUSPENSO (SEM COLUNA), DIMENSOES *40 X 30* CM (L X C)	ud	1	R\$ 202,25	R\$ 246,04	R\$ 246,04
15.5	86906	SINAP I	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRAO POPULAR, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	ud	4	R\$ 74,67	R\$ 90,84	R\$ 363,36
15.6	86909	SINAP I	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	ud	1	R\$ 129,67	R\$ 157,75	R\$ 157,75
15.7	86900	SINAP I	CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR DE AÇO INOXIDÁVEL, 46 X 30 X 12 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	ud	1	R\$ 256,13	R\$ 311,59	R\$ 311,59
15.8	86914	SINAP I	TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013 USO GERAL	ud	1	R\$ 97,95	R\$ 119,16	R\$ 119,16
15.9	99635	SINAP I	VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2", ACABAMENTO METÁLICO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2019	ud	4	R\$ 193,32	R\$ 235,18	R\$ 940,72
15.10	89596	SINAP I	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50M M X 1.1/2, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	ud	8	R\$ 11,33	R\$ 13,78	R\$ 110,24
15.11	96662	SINAP I	BUCHA DE REDUÇÃO, PPR, 32 X 25, CLASSE PN 25, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2015	ud	16	R\$ 12,66	R\$ 15,40	R\$ 246,40
15.11	90375	SINAP I	BUCHA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2015	ud	1	R\$ 8,81	R\$ 10,72	R\$ 10,72

DETRAN-PRO-2021/00480.01



Assinado com senha por PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES - DIR ADM SISTEMICA / DAS - 20/03/2024 às 08:19:17 e GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS - PRESIDENTE AUTARQUIA / GABPRES - 22/03/2024 às 11:36:20.
Documento Nº: 15783865-2473 - consulta à autenticidade em <https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=15783865-2473>



DETRAN/IC2024.12746

SIGA



Governo de Mato Grosso
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO



ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

SEGUNDO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 0014/2023

15.1.12	89363	SINAP I	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	ud	2	R\$ 9,10	R\$ 11,07	R\$ 22,14
15.1.13	89414	SINAP I	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	ud	1	R\$ 13,81	R\$ 16,80	R\$ 16,80
15.1.14	89502	SINAP I	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	ud	1	R\$ 18,18	R\$ 22,11	R\$ 22,11
15.1.15	89363	SINAP I	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	ud	22	R\$ 9,10	R\$ 11,07	R\$ 243,54
15.1.16	89413	SINAP I	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	ud	3	R\$ 10,87	R\$ 13,23	R\$ 39,69
15.1.17	89501	SINAP I	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	ud	11	R\$ 15,75	R\$ 19,16	R\$ 210,76
15.1.18	94672	SINAP I	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM, X 3/4 INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	ud	6	R\$ 11,01	R\$ 13,39	R\$ 80,34
15.1.19	89374	SINAP I	LUVA COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 1/2, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	ud	8	R\$ 11,01	R\$ 13,39	R\$ 107,12
15.1.20	89627	SINAP I	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	ud	2	R\$ 20,64	R\$ 25,11	R\$ 50,22
15.1.21	94696	SINAP I	TÊ, PVC, SOLDÁVEL, DN 60 MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	ud	3	R\$ 66,70	R\$ 81,14	R\$ 243,42

DETRAN-PRO-2021/00480.01



DETRAN/IC202412746



Assinado com senha por PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES - DIR ADM SISTEMICA / DAS - 20/03/2024 às 08:19:17 e GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS - PRESIDENTE AUTARQUIA / GABPRES - 22/03/2024 às 11:36:20.
Documento Nº: 15783865-2473 - consulta à autenticidade em <https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=15783865-2473>

SIGA



Governo de Mato Grosso
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO



ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

SEGUNDO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 0014/2023

15.1.22	89605	SINAP I	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM X 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	ud	2	R\$ 23,09	R\$ 28,09	R\$ 56,18
15.1.23	89579	SINAP I	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	ud	2	R\$ 11,42	R\$ 13,89	R\$ 27,78
15.1.24	94690	SINAP I	TÊ, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	ud	2	R\$ 14,47	R\$ 17,61	R\$ 35,22
15.1.25	94688	SINAP I	TÊ, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	ud	2	R\$ 10,51	R\$ 12,79	R\$ 25,58
15.1.26	89626	SINAP I	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	ud	3	R\$ 34,44	R\$ 41,90	R\$ 125,70
15.1.27	89984	SINAP I	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	ud	2	R\$ 68,82	R\$ 83,72	R\$ 167,44
15.1.28	94703	SINAP I	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 3/4 , INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	ud	2	R\$ 22,55	R\$ 27,44	R\$ 54,88
15.1.29	94707	SINAP I	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 60 MM X 2 , INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	ud	2	R\$ 61,70	R\$ 75,06	R\$ 150,12

DETRAN-PRO-2021/00480.01



Assinado com senha por PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES - DIR ADM SISTEMICA / DAS - 20/03/2024 às 08:19:17 e GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS - PRESIDENTE AUTARQUIA / GABPRES - 22/03/2024 às 11:36:20.
Documento Nº: 15783865-2473 - consulta à autenticidade em <https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=15783865-2473>



DETRAN/IC2024.12746

SIGA



Governo de Mato Grosso
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO



ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

SEGUNDO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 0014/2023

15.1.30	94704	SINAP I	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM X 1, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	ud	6	R\$ 27,11	R\$ 32,98	R\$ 197,88
15.1.31	89987	SINAP I	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CÂNPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	ud	6	R\$ 76,24	R\$ 92,75	R\$ 556,50
15.1.32	89356	SINAP I	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014_P	m	27,1	R\$ 19,80	R\$ 24,08	R\$ 652,56
15.1.33	89357	SINAP I	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	m	46,01	R\$ 29,22	R\$ 35,55	R\$ 1.635,65
15.1.34	89449	SINAP I	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	m	17,39	R\$ 21,27	R\$ 25,88	R\$ 450,05
15.1.35	89450	SINAP I	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	m	0	R\$ 35,22	R\$ 42,85	R\$ 0,00
15.1.36	94795	SINAP I	TORNEIRA DE BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA, ROSCÁVEL, 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	ud	3	R\$ 43,15	R\$ 52,49	R\$ 157,47
15.1.37	102607	SINAP I	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS, COM ACESSÓRIOS	ud	3	R\$ 449,36	R\$ 546,64	R\$ 1.639,92
SANITÁRIA								
15.2.1	95544	SINAP I	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	ud	4	R\$ 43,88	R\$ 53,38	R\$ 213,52
15.2.2	95545	SINAP I	SABONETEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	ud	4	R\$ 42,98	R\$ 52,29	R\$ 209,16
15.2.3	99253	SINAP I	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF_12/2020	ud	5	R\$ 539,39	R\$ 656,17	R\$ 3.280,85
15.2.4	95469	SINAP I	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016	ud	3	R\$ 289,32	R\$ 351,96	R\$ 1.055,88

DETRAN-PRO-2021/00480.01



Assinado com senha por PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES - DIR ADM SISTEMICA / DAS - 20/03/2024 às 08:19:17 e GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS - PRESIDENTE AUTARQUIA / GABPRES - 22/03/2024 às 11:36:20.
Documento Nº: 15783865-2473 - consulta à autenticidade em
<https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=15783865-2473>



DETRAN/IC2024.12746

SIGA



Governo de Mato Grosso
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO



ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

SEGUNDO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 0014/2023

15.2.5	100849	SINAP I	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	ud	4	R\$ 45,18	R\$ 54,96	R\$ 219,84
15.2.6	95472	SINAP I	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	ud	1	R\$ 755,42	R\$ 918,97	R\$ 918,97
15.2.7	89707	SINAP I	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014_P	ud	4	R\$ 45,03	R\$ 54,78	R\$ 219,12
15.2.8	89714	SINAP I	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014_P	m	34,22	R\$ 59,13	R\$ 71,94	R\$ 2.461,78
15.2.9	89711	SINAP I	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014_P	m	14,25	R\$ 19,62	R\$ 23,87	R\$ 340,14
15.2.10	89712	SINAP I	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	m	6,2	R\$ 30,71	R\$ 37,37	R\$ 231,69
15.2.11	89809	SINAP I	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014	ud	0	R\$ 21,81	R\$ 26,53	R\$ 0,00
15.2.12	89724	SINAP I	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	ud	12	R\$ 11,28	R\$ 13,73	R\$ 164,76
15.2.13	89802	SINAP I	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014	ud	1	R\$ 8,78	R\$ 10,68	R\$ 10,68

DETRAN-PRO-2021/00480.01



Assinado com senha por PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES - DIR ADM SISTEMICA / DAS - 20/03/2024 às 08:19:17 e GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS - PRESIDENTE AUTARQUIA / GABPRES - 22/03/2024 às 11:36:20.
Documento Nº: 15783865-2473 - consulta à autenticidade em
<https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=15783865-2473>



DETRAN/IC202412746

SIGA



Governo de Mato Grosso
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO



ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

SEGUNDO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 0014/2023

15.2.14	89726	SINAP I	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	ud	5	R\$ 7,45	R\$ 9,06	R\$ 45,30
15.2.15	89732	SINAP I	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	ud	1	R\$ 12,15	R\$ 14,78	R\$ 14,78
15.2.16	89746	SINAP I	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	ud	4	R\$ 26,61	R\$ 32,37	R\$ 129,48
15.2.17	89744	SINAP I	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	ud	4	R\$ 26,69	R\$ 32,47	R\$ 129,88
15.2.18	89825	SINAP I	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF12/2014	ud	5	R\$ 18,04	R\$ 21,95	R\$ 109,75
15.2.19	89782	SINAP I	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	ud	1	R\$ 12,85	R\$ 15,64	R\$ 15,64
15.2.20	89798	SINAP I	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014	m	30	R\$ 16,43	R\$ 19,99	R\$ 599,70
15.2.21	89569	SINAP I	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_12/2014	ud	4	R\$ 106,62	R\$ 129,71	R\$ 518,84
15.2.22	89549	SINAP I	REDUÇÃO EXCÊNTRICA, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM	ud	4	R\$ 20,98	R\$ 25,53	R\$ 102,12

DETRAN-PRO-2021/00480.01



Assinado com senha por PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES - DIR ADM SISTEMICA / DAS - 20/03/2024 às 08:19:17 e GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS - PRESIDENTE AUTARQUIA / GABPRES - 22/03/2024 às 11:36:20.
Documento Nº: 15783865-2473 - consulta à autenticidade em
<https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=15783865-2473>



DETRAN/IC2024.12746

SIGA



Governo de Mato Grosso
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO



ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

SEGUNDO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 0014/2023

			CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014						
15.2.23	89563	SINAP I	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_12/2014	ud	1	R\$ 31,48	R\$ 38,29	R\$ 38,29	
15.2.24	89690	SINAP I	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	ud	12	R\$ 118,12	R\$ 143,69	R\$ 1.724,28	
15.2.25	100866	SINAP I	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 (VASO SANITARIO E LAVATÓRIO)	cj	6	R\$ 441,33	R\$ 536,88	R\$ 3.221,28	
15.2.26	86919	SINAP I	TANQUE DE LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 30L OU EQUIVALENTE, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA PLÁSTICA E TORNEIRA DE METAL CROMADO PADRÃO MEDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	ud	1	R\$ 878,82	R\$ 1.069,09	R\$ 1.069,09	
TOTAL DA ETAPA								R\$ 27.947,51	
16.0			IMPLANTAÇÃO/URBANIZAÇÃO						
16.1			MURO FECHAMENTO						
16.1.1	103328	SINAP I	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	m²	10	R\$ 86,54	R\$ 105,28	R\$ 1.052,80	
16.1.2	87879	SINAP I	CHAPISCO APLICADO TANTO EM PILARES E VIGAS DE CONCRETO COMO EM ALVENARIAS DE PAREDES INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	22	R\$ 3,95	R\$ 4,80	R\$ 105,60	
16.1.3	87529	SINAP I	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES DE AMBIENTES COM ÁREA MENOR	m²	22	R\$ 33,28	R\$ 40,49	R\$ 890,78	

DETRAN-PRO-2021/00480.01



DETRAN/IC2024.12746





Governo de Mato Grosso
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO



ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

SEGUNDO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 0014/2023

			QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM , COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014					
16.1.4	COMP. DETRAN	CO28	PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	ud	2	R\$ 540,15	R\$ 657,10	R\$ 1.314,20
16.1.5	98504	SINAP I	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018	m²	45,85	R\$ 14,32	R\$ 17,42	R\$ 798,70
16.1.6	94273	SINAP I	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	m	47,87	R\$ 56,64	R\$ 68,90	R\$ 3.298,24
16.1.7	94274	SINAP I	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	m	17,28	R\$ 59,94	R\$ 72,92	R\$ 1.260,05
16.1.8	COMP. DETRAN	CO29	CONCERTINA CLIPADA (DUPLA) EM AÇO GALVANIZADO DE ALTA RESISTENCIA, COM ESPIRAL M 27,02					
TOTAL DA ETAPA								R\$ 31.669,80
17.0			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					
17.1			FOSSO/URBANISMO					
17.1.1	93358	SINAP I	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF_03/2016	m³	7,9	R\$ 65,39	R\$ 79,54	R\$ 628,36
17.1.2	103328	SINAP I	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	m²	18,36	R\$ 86,54	R\$ 105,28	R\$ 1.932,94
17.1.3	92411	SINAP I	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	23,52	R\$ 175,59	R\$ 213,61	R\$ 5.024,10
17.1.4	94971	SINAP I	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1)PREPARO MECÂNICO	m³	1,08	R\$ 538,52	R\$ 655,11	R\$ 707,51

DETRAN-PRO-2021/00480.01



Assinado com senha por PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES - DIR ADM SISTEMICA / DAS - 20/03/2024 às 08:19:17 e GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS - PRESIDENTE AUTARQUIA / GABPRES - 22/03/2024 às 11:36:20.
Documento Nº: 15783865-2473 - consulta à autenticidade em <https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=15783865-2473>



DETRAN/IC202412746



Governo de Mato Grosso
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO



ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

SEGUNDO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 0014/2023

			COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016					
17.1.5	103670	SINAP I	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	m³	1,08	R\$ 225,12	R\$ 273,87	R\$ 295,77
17.1.6	92762	SINAP I	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	60,64	R\$ 15,77	R\$ 19,19	R\$ 1.163,68
17.1.7	92759	SINAP I	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	25,99	R\$ 17,43	R\$ 21,21	R\$ 551,24
17.1.8	87879	SINAP I	CHAPISCO APLICADO TANTO EM PILARES E VIGAS DE CONCRETO COMO EM ALVENARIAS DE PAREDES INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	15,81	R\$ 3,95	R\$ 4,80	R\$ 75,88
17.1.9	87529	SINAP I	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES DE AMBIENTES COM ÁREA MENOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	15,81	R\$ 33,28	R\$ 40,49	R\$ 640,14
17.1.10	88489	SINAP I	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	15,81	R\$ 14,14	R\$ 17,21	R\$ 272,09
17.1.11	98563	SINAP I	PROTEÇÃO MECÂNICA DE SUPERFÍCIE HORIZONTAL COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3, E=2CM. AF_06/2018	m²	5,4	R\$ 34,72	R\$ 42,24	R\$ 228,09
17.1.12	98564	SINAP I	PROTEÇÃO MECÂNICA DE SUPERFÍCIE VERTICAL COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3, E=2CM. AF_06/2018	m²	10,41	R\$ 51,09	R\$ 62,16	R\$ 647,08
17.1.13	98553	SINAP I	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MEMBRANA À BASE DE POLIURETANO, 2DEMÃOS. AF_06/2018	m²	15,81	R\$ 154,59	R\$ 188,06	R\$ 2.973,22

DETRAN-PRO-2021/00480.01



Assinado com senha por PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES - DIR ADM SISTEMICA / DAS - 20/03/2024 às 08:19:17 e GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS - PRESIDENTE AUTARQUIA / GABPRES - 22/03/2024 às 11:36:20.
Documento Nº: 15783865-2473 - consulta à autenticidade em <https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=15783865-2473>



DETRAN/IC202412746



Governo de Mato Grosso
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO



ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

SEGUNDO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 0014/2023

17.1. 14	COMP. DETRA N	CO30	CHAPA METÁLICA DOBRADA MEDINDO 100X160X100X6000 E 100X160X100X1200 NA CHAPA #11 (INSTALAR NA BORDA DO FOSSO) PINTADO EM ZEBRA AMARELO E PRETO	ud	1	R\$ 1.909,72	R\$ 2.323,18	R\$ 2.323,18
TOTAL DA ETAPA								R\$ 17.463,28
18.0								
LIMPEZA FINAL DA OBRA								
18.1	99803	SINAP I	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	m²	246,43	R\$ 1,59	R\$ 1,94	R\$ 478,07
TOTAL DA ETAPA								R\$ 478,07
TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO								R\$ 616.987,92
Valor total reajustado R\$ 616.987,92 (seiscentos e dezesseis mil, novecentos e oitenta e sete reais, noventa e dois centavos)								

Ressaltamos que tal procedimento é meramente administrativo e não configura modificações nas bases contratuais, não sendo necessária a publicação de extrato para o mesmo.

É nosso registro.

GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS

Presidente
DETRAN/MT

PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES

Diretor de Administração Sistemica
DETRAN/MT

DETRAN-PRO-2021/00480.01



Assinado com senha por PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES - DIR ADM SISTEMICA / DAS - 20/03/2024 às 08:19:17 e GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS - PRESIDENTE AUTARQUIA / GABPRES - 22/03/2024 às 11:36:20.
Documento Nº: 15783865-2473 - consulta à autenticidade em
<https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=15783865-2473>



DETRAN/IC2024.12746

SIGA